§. VII

Ventorum existentia rationem, si denique cogitemus, usus eorum non exigui promanant. Per ventos, vapores in aere versantes ferruntur de uno in alterum locum, partim separati partim in nebulas congregati, unde fit ut etiam ista terrae loca pluviis madefiant, quae alias iis carerent. Hac de re dicit ulterius Excell. Wolffius in Teleologia sua § 105 Wenn wir demnach keinem wind hatten, so wurdern wir auch keinen rechten regen haben der genug wäre das truckene und dürre Erdreich durch zu weie

vreichen vrie es der vrachthum der Pflantzen erfordert. §. 106. Alter vortheil den vir von der veranderlichen witterungen auf dem Erdhoden haben, müssen vir dem winde als ihre haubtursache zuschreiben Qvem ulium ne praestant ventus navigantibus, qui si cessaret, de commercio etiam actum esset. Pluribus exemplis principii nostri praestantiam atqve dignitatem in materiali regno urgere nolumus. Plura qui desiderat ad Excell. Woist. Teleologiam, Ray Gloriam Dei & Nieuventyt Recht gebrauch der Werld Beschawing ablegamus.

CAPUT SECUNDUM.

§. I.

Principii rationis sufficientis adlicationem ad regnum immateriale quod attinet, eam, hoc in capite, ad actiones modo animæ humanae liberas, facimus. Ea animæ est natura atqve indoles, ut ex bono representato in illa appetitus, hocce bonum obtinendi, emerget, malum vero, quatenus statum ejus minime perficiat, sed destruat, avergetur. Hoc ita, descri-

scribit Excell. Bülfingerus dilucid. philos. §.
 'CCXCII. si bonum aliquod nobis repræsentatur,
 'ut nobis congruunt & absens, sed quod obti-
 'neri posse, vel debeat: oritur in animo co-
 'natus illud obtainendi. Si malum ut præsens
 'vel futurum, oritur conatus illud avertendi aut
 'præcavandi. Prior appetitus dicitur, posterior
 'aversatio. Uterque aut ex repræsentatione boni
 'malive distincta oritur aut confusa; Ex cogni-
 'tione intellectuali aut sensuali: illo casu appre-
 'titus rationalis audit, hoc sensitivus. In Aca-
 'demia Regia Carolina Londini Scanorum quam
 vehementissime mota olim fuit quæstio, an non
 anima habeat facultatem se determinandi ad
 malum qua malum. Hujus sententiae, defenso-
 res hoc modo argumentabantur, omnes ideae
 passivæ sunt, idea mali æque est passiva ac i-
 dea boni, quod passivum est non habet facul-
 tatem quod activum est determinandi, ergo ani-
 ma, quatenus facultate activa gaudeat, pot-
 est determinare se ad malum vel velle malum,
 qua malum. Omnes vero nostri temporis phi-
 losophi experientia nixi affirmant: quicquid ap-
 petimus, appetimus sub ratione boni. Quic-

13

qvid averiamur, averiamur sub ratione mali.
Motiva adeoque animæ semper inesse volitio-
num & nolitionum, qvod, pro more suo so-
lico, perquam egregie ac erudite enucleavit
Præclarissimus Dom. Mag. Heinricius hujus aca-
demiae Regiæ Docens dignissimus, in disserta-
tione sua de libertate animæ principio rat. suff.
consentanea, sub præsidio Ampliss. atque Ce-
leber. Profess. Hassel Fautoris & Patroni mei o-
mni veneratione prosequendi, ventilata.

¶. II.

IN casu perfectæ æqvivalentiæ, ubi motivi
sunt æqvalia, voluntas perfectissima neutrum
eligit, suppone præferri B, negligi A, et si æ-
qvalium meritorum sint utraqve, foret enim
in objectis æqvalitas, in actione inæqvalitas:
itaqve dissensus actionum & objectorum, qvod
vero numqvm a voluntate perfectissima actio-
nis cum objectis consensum conservante fieri
testatur prolixius Excell. Bülfingerus Lib. citato
§. CCXCIIX. Si quis me conjicere jubeat,
Crouslaz opponit, utrum numerosus aureorum
qvos

quos manu clausa teneo, par an impar sit,
& ego temere parem esse numerum determinem;
certe existit hoc meum decretum sine
omni ratione. Huic objectioni eleganter re-
spondit celeb. Canzius in Ontologia sua pole-
mica p. 44. Texet me inquit dissentientium
causæ, si graviora exempla, in quibus sine
omni ratione eligamus, allegare, ut sane vi-
detur, nequeant. Sed & hoc decretum men-
tis, quo parem esse numerum affirmamus, nec
imparem, præpollentem rationem habet, quam-
vis non ab omnibus animadversam. Primo con-
jicere juberis, parne sit numerus an impar?
deinde explores te ipsum, annon ex vultu,
manu, reliquisque judiciis, quis determinat
numerus teneatur, par, an impar conjectari
queat. Tertio, cum quousque satis videtur,
te examinasti, & nulla præpollens ratio pro
alterutro, sive pari, sive impari, animo oc-
currit: tum cogitas: perinde est quem sumam
cunque. Cum igitur quarto ultima cogitatio de
pari animum occupaverit, idcirco parem esse
numerum pronuntias. Impossibile est, ut pa-

rem esse illum numerum pronunties, nisi ante proxime de pari cogitaveris.

§. III.

ANIMAM nihil velle sine ratione vel motivo firmo tatis ntitur talo. Cum in sece ipsam anima non physice sit determinata, alias non libera & indifterens eset, rationem adesse debet hujus determinationis ad hoc objectum, ad quod ante non erat determinata. Gradus rationum impure objectivarum, quas Cel. Canzius in Ontologia sua syllogistico dogmatica indicavit hic transcribere labet, Infimus rationum impure objectivarum gradus, agere ob bonum spurium ex fine tum operis, tum operantis sibi agenti afferendum, idemque paulo execrabilius. Huc pertinet homicidium dolosum, quod quis, fine operis i. e. lethali vulneratione & fine operantis i. e. cum occidendi consilio, vindictæ caussa quæ bonum spurium est, luscipit. Secundus gradus agere ob bonum spurium tolerabilius seu malum. Huc pertinet homicidium indirecte dolosum: quod quis fine ope-

operantis non intendit; sed bonum modo voluit spurium tolerabilius, vindictæ ergo, nempe vulnerationem simplicem non letiferam, quam tamen fine operis, letifer ictus, quia verbera non danur ad mensuram, secutus est. Tertius gradus est, agere ob aliquod bonum spurium, quod forte fortuna & per accidens sequatur aliud malum, ex fine operis multum nocens. Huc pertinet homicidium cuspidum. Si quis teras in sylva, invitis legibus venetur & hominem sub veprete dormientem pro fera occidat. Quartus gradus est non agere ob bonum spurium, nec tolerabile; Sic tamen agere ut fine operis accidentaliter, aliis nocatur. Huc pertinet homicidium casuale. Si quis insidiis a tergo obrepentem, securi feriat. Quintus gradus est agere ab bonum verum sed sibi modo afferendum, quod sequatur ex fine operis accidentaliter, pro aliis certa utilitas. Voluti si quis officio suo orbatus piscetur, & annulum alterius aureum in aqua amissum forte reperiat, ac restituat. Sextus gradus est si quis ob bonum verum, sed sibi maxime afferendum, agat, quod tamen excipiat, fine operis per

le, magna pro aliis utilitas. Ut si principes pecuniam multam pro familiæ splendore erogant, ut opifices, mercatores, quod redimant, pro alimento nanciscantur. Septimus gradus est si quis agit ob bonum sine quidem principali sibi afferendum, sine autem minus principali aliis quoque profuturum. Veluti si quis in magistratu iustitiam administret, sed existimationis potissimum suæ caussa. Octavus gradus eorum est, qui sine principali agunt ob bonum aliis profuturum, ut sine tamen accessorio, minus principali ipsimet commodo quoque afficiantur. Sic & Christiani, licet in agendo, gloriam Servatoris principali consilio, propositam habent, suæ tamen quoque saluti, eodem negotio, consulere volunt. Nono gradui illi insistunt, qui ob bona vera, aliis afferenda, nec sive sine principali, sive minus principali, sibi profutura, agunt, hoc tamen fate id faciunt, ut sine operis, licet non operantis, maximum sibi concilient commodum. Huic gradui cœlites insistunt, missi ob servitia fidelibus præstanta, nec, nisi horum salutem, intendententes; eo ipso tamen, ut eorum æterna

felicitas semper fiat illustrior, effecturi. Quo-
usque igitur perfectio sive vera, sive spuria,
sive fine operis, sive fine operantis, agenti
conciliatur: rationes objectivæ impuræ sunt.
§. IV.

His in levissimis pagellis ea nunc habes L. B.
quæ, hac vice, meo nomine typis vulgari,
constitui. Indulge L. B. brevitati opellæ, cum
plura facile invenias apud illos Auctores, qui
bus hæc lineolas debeo. Qvod reliquum est,
benigam a Te censuram L. B. submissæ mihi
expetens, in gratiam Tuam perennem, me com-
mendatum ut habeas, volo.